²² Harel A. "The Rise and Fall of the Israeli Gay Legal Revolution", *Col. Human Rights Law Review*, Vol 22 (2000), p. 443; הראל אלון, "עלייתה ונפילתה של המהפכה המשפטית ההומוסקסואלית", המשפט ז, 10 (2002).

²³ חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון) תשנ"ב-1992, ס"ח 37.

²⁴ בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ', פ"ד מח(5) 749 (1994).

²⁵ ע"א 369/94 שטיינר נ' צבא ההגנה לישראל (לא פורסם, 5.12.1996).

²⁶ יונאי יובל, "הדין בדבר נטייה חד-מינית – בין היסטוריה לסוציולוגיה" משפט וממשל ד (1998) 531, 549-550.

²⁷ חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים וכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח תשס"א 58.

²⁸ סי 3(א)(5) לחוק למניעת הטרדה מינית תשנ"ח-1998, ס"ח 166.

²⁹ בג"ץ 3045/05 בן-ארי נ' מנהל מינהל האוכלוסין, תק-על 2006(4) 1725 (2006).

יקיר דן וברמן יונתן, "נישואין בין בני אותו המין: האומנם הכרחי? האומנם רצוי?", מעשי משפט א (2008) 169.

³⁰ ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועמ"ש (טרם פורסם, 10.1.2005).

³¹ גולשטיין עומרי ושפילמן ורד, "אמא יש רק אחת!"

בבואי לענות על השאלה האם תוכנית הלימודים באזרחות שואפת לעצב את זהותו של הנער, את מודעותו לזכויותיו ואת מעורבותו הפוליטית, עומדת לפני תוכנית הלימודים באזרחות לחטיבה העליונה, שפורסמה בתשס"ב ע"י האגף לתכנון ולפיתוח תוכניות לימודים של משרד החינוך.⁵⁴ תוכנית זו אינה עומדת בחלל ריק: עיצובה הוא תהליך ממושך שכלל ועדות שונות (ובעיקר: ועדות קרמניצר ושנהר),⁵⁵ והיא חלק אחד בלבד מהחינוך האזרחי כמכלול,⁵⁶ המושפע למשל מחוק מטרות החינוך תשס"ג-2003, ומהרפורמה בחינוך (2004).⁵⁷ סקירה מפורטת אודות נסיבות התפתחותו של החינוך האזרחי בישראל והגורמים המעצבים אותו, ניתן למצוא במחקרה של טסלר.⁵⁸ ואולם, כפי שאעשה בהמשך גם עם ספר הלימוד ועם הנערים עצמם, אני מבקש למקד את נקודת המבט אל שיעורי האזרחות, ומשכך – אל תוכנית הלימודים עצמה.

שאיפה זו מוצאת את ביטוייה במטרות תוכנית הלימודים "בתחום העמדות", אשר עומדות לצד תחומי הידע והמיומנויות, אותם שואפת תוכנית הלימודים להקנות גם כן. הפיקוח המקצועי על הוראת האזרחות מטיל ספק ביכולת להשיג את מלוא המטרות בהיקף של 1 יח"ל, אולם עם המעבר ל-2 יח"ל, מבקש המפמ"ר לממש את כלל המטרות המוצבות בתוכנית הלימודים.

⁶² "חוזר המפמ"ר לאזרחות מספר 1 – התשס"ט" (אוגוסט 2008).

⁶³ כולל המטרות מדו"ח ועדת קרמניצר.

2. המישור השני: ספר הלימוד "להיות אזרחים בישראל"

ספר הלימוד "להיות אזרחים בישראל", אשר יצא לאור בתש"ס, הוא ספר הלימוד המרכזי בתוכנית הלימודים באזרחות.⁶⁴ נכון ל-2004, למדו בעזרתו 56,000 מתוך 108,485 תלמידי אזרחות (51.6% מהתלמידים), והוא היה ספר

Torney-Purta J., Rainer L., Oswald H., and Schwartz W., Citizenship and Education in Twenty-Eight Countries: Civic Knowledge and Engagement at Age Fourteen (Amsterdam. 2001).

חקיקה

חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58.

חוק למניעת הטרדה מינית תשנ"ח-1998, ס"ח 166.

חוק שוויון הזדמנויות בעבודה (תיקון) תשנ"ב-1992, ס"ח 37.

Hate Crime Prevention Act (22.10.2009).

פסיקה

בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ', פ"ד מח(5) 749 (1994).

ע"א 369/94 שטיינר נ' צבא ההגנה לישראל (לא פורסם, 5.12.1996).

בג"ץ 1779/99 ברנר-קדיש נ' שר הפנים, פ"ד נד(2) 368 (2000).

ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועמ"ש (טרם פורסם, 10.1.2005).

ביקור בבי"ס "הראלי", ובחדר המנהלת רינה אבן טוב, ינואר 2010.

פרסומי משרד החינוך

"אזרחות – תוכנית הלימודים בחטיבה העליונה לבתי ספר יהודיים (כלליים ודתיים) ערביים ודרוזים" (מהדורה מעודכנת) (משרד החינוך, המזכירות הפדגוגית, האגף לתכנון ולפיתוח תוכניות לימודים, ירושלים תשס"ב).

"חוזר המפמ"ר לאזרחות מספר 1 – התשס"ט" (אוגוסט 2008).

שונות

מכתב לחברי הכנסת מיום 22.6.10 הנושא את הכותרת "צועדים לשוויון", אשר נשלח ע"י "הבית הפתוח לגאווה ולסובלנות" לקראת מצעד הגאווה ביולי 2010 (עותק ממסמך זה שמור אצל המחבר).